

## KẾ HOẠCH Hội thi “Học sinh thành phố với pháp luật” năm học 2017 - 2018

Căn cứ Kế hoạch số 3077/KH-GDĐT-CTTT ngày 22 tháng 8 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Kế hoạch tổ chức Hội thi “Học sinh thành phố với pháp luật” năm học 2017 – 2018.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi “Học sinh thành phố với pháp luật” năm học 2017 – 2018 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho học sinh, sinh viên, góp phần nâng cao ý thức pháp luật, định hướng hành vi, hình thành thói quen, ứng xử tuân thủ pháp luật của học sinh phổ thông trên địa bàn quận;

- Tổ chức nhiều hình thức đa dạng, sân chơi bổ ích cho thanh thiếu niên tìm hiểu pháp luật, góp phần đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn.

#### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, Nhà nước và của ngành giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường;

- Ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tổ chức hội thi; phát huy ý tưởng, khả năng sáng tạo, tinh thần làm việc nhóm của học sinh.

### II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG, QUY MÔ

#### 1. Chủ đề

Hội thi “Học sinh thành phố với pháp luật” năm 2017 do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức, trọng tâm là tìm hiểu các quy định về Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12, Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13; Luật Trẻ em số 102/2016/QH13, Luật Thanh niên số 53/2005/QH11.

**Chủ đề: “Sống khỏe hôm nay, kiến tạo tương lai”**

#### 2. Đối tượng

Học sinh THCS (Công lập và ngoài công lập) trên địa bàn quận.

**3. Quy mô:** Cuộc thi được tổ chức theo 03 vòng: vòng loại online, vòng bán kết, vòng chung kết.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH, THỂ LỆ HỘI THI**

**Vòng loại:** thi tại trường, từ ngày 11/9/2017 đến ngày 27/9/2017

#### **1. Hình thức thi**

Hiệu trưởng thành lập Ban tổ chức Hội thi, triển khai kế hoạch hội thi đến tất cả các học sinh. Học sinh truy cập trang website “[songkhoehomnaykientaotuonglai.com](http://songkhoehomnaykientaotuonglai.com)” để tham gia thi online theo đề chung của hội thi gồm phần thi trắc nghiệm và phần tình huống. Gồm có 40 câu hỏi trắc nghiệm, tổng thang điểm là 100 trong thời gian tối đa 30 phút. (*Câu hỏi tham khảo đính kèm*)

Hệ thống sẽ tự động ghi điểm và lựa chọn danh sách 10 học sinh có điểm số cao nhất của từng trường để tham gia vòng bán kết. Trong trường hợp các thí sinh có số điểm bằng nhau, Ban Tổ chức xem xét thí sinh nào có tổng thời gian hoàn thành bài thi trắc nghiệm nhanh nhất sẽ được vào vòng thi bán kết.

(Lưu ý: Học sinh chỉ có thể tham gia thi một lần duy nhất trong suốt hội thi, do đó yêu cầu học sinh nghiên cứu kỹ nội dung trước khi làm bài thi. Học sinh có thể dự thi tại trường hoặc tại nhà...)

**2. Thời gian, địa điểm nhận kết quả:** Sau khi có kết quả trên trang web, các trường THCS gửi danh sách xác nhận thông tin đúng, đầy đủ 10 học sinh của trường đạt điểm số cao nhất về **Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 28/9/2017** bằng văn bản (*theo mẫu đính kèm*) và email theo địa chỉ [truongsaviet@gmail.com](mailto:truongsaviet@gmail.com). Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ tổng hợp và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước **ngày 30/9/2017**.

- **Kết quả các đơn vị vào bán kết**, Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ thông báo trên website của hội thi vào thứ hai, ngày 02/10/2017. Ngoài các giải thưởng theo quy định, Ban Tổ chức hội thi sẽ trao giải phụ tập thể đối với trường có học sinh tham gia thi vòng loại nhiều nhất.

**Vòng thi bán kết và chung kết cấp Thành phố:** theo kế hoạch 3077/KH-GDĐT-CTTT (*đính kèm*)

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Giáo dục & Đào tạo**

- Xây dựng kế hoạch hội thi và triển khai đến các trường THCS.
- Phân công nhân sự hướng dẫn học sinh tham gia các vòng thi cấp Thành phố (*nếu có*).

#### **2. Các trường THCS**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị.

- Thống kê số lượng học sinh tham gia vòng loại của đơn vị và lập danh sách 10 học sinh có điểm số cao nhất vào vòng bán kết.
- Phối hợp hiệu quả với Phòng Giáo dục và Đào tạo để thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tham gia vòng loại Hội thi “Học sinh thành phố với pháp luật” năm học 2017 – 2018. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm và triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch./. *eecccc*

*Noi nhận:*

- Phòng Tư pháp;
- Các trường THCS;
- Lưu: VT, TH.

